Гадяцький трактат від моменту укладення 6 (16) вересня 1658 р. між Військом Запорозьким
і Річчю Посполитою став однією з головних подій в українсько-польських дипломатичних
відносинах ранньомодерної доби, знайшовши різні потрактування в історіографії. За змістом
ця угода, яку офіційно назвали «Комісією», передбачала повернення українських земель під
юрисдикцію польського короля1.